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Codice A1614A 
D.D. 18 novembre 2024, n. 892 
PSR 2014-2022, operazione 12.2.1. "Compensazione del mancato reddito e dei costi aggiuntivi 
da vincoli ambientali nelle aree forestali dei siti Natura 2000". Campagna 2024. Approvazione 
graduatoria ai sensi del paragrafo 9.2.2, allegato A alla DD 251/A1614A del 15/04/2024. 
 

 

ATTO DD 892/A1614A/2024 DEL 18/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
OGGETTO: PSR 2014-2022, operazione 12.2.1. "Compensazione del mancato reddito e dei costi 

aggiuntivi da vincoli ambientali nelle aree forestali dei siti Natura 2000". Campagna 
2024. Approvazione graduatoria ai sensi del paragrafo 9.2.2, allegato A alla DD 
251/A1614A del 15/04/2024. 
 

VISTI:  
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  
- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  
- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra 
talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni transitorie sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17.7.2014, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013; 
- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/73 della Commissione del 26 gennaio 2021 che modifica 
il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento 
(UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008, in particolare Titolo VI “Condizionalità” ed Allegato II;  
- il Regolamento Delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 



 

l’uso dell’euro;  
- il Regolamento Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 
alla condizionalità;  
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014, del 17 luglio 2014, recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità;  
- il Regolamento delegato (UE) 2016/1393 della Commissione del 4 maggio 2016 recante modifica 
del regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 
- il Regolamento di esecuzione (UE) 2015/2333 della Commissione del 14 dicembre 2015 che 
modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità  
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 540 del 26 marzo 2021 che modifica il regolamento di 
esecuzione (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda taluni obblighi di comunicazione, i controlli in 
loco relativi alle domande di aiuto per animale e alle domande di pagamento nell’ambito di misure 
di sostegno connesse agli animali, nonché la presentazione della domanda unica, delle domande di 
aiuto o delle domande di pagamento; 
- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013 
recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 
politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio;  
- il Regolamento (UE) 2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2017 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, (UE) n. 1307/2013 recante norme sui 
pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola 
comune, (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) 
n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla 
salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale;  
- il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 
che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 
anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 
1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento 
(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli 
anni 2021 e 2022; 
- il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara compatibili 
con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e, in 
particolare, l’art. 36 riferito agli svantaggi correlati alle zone forestali Natura 2000;  
 
CONSIDERATO che i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale 
per il periodo di programmazione 2014-2022 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo 



 

Rurale (PSR), disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto;  
 
VISTO il PSR 2014-2022 della Regione Piemonte vigente, approvato con decisione della 
Commissione europea C(2024)7499 del 22 ottobre 2024; 
 
VISTI inoltre: 
- l’art. 1 della l.r. 21 giugno 2002, n. 16 “Istituzione in Piemonte dell’organismo per le erogazioni in 
agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari”, così come modificato dall’art. 12 della l.r. 
35/2006 e successivamente con l’art. 10 della l.r. 9/2007, che prevede l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale Piemontese per le erogazioni in Agricoltura (ARPEA) a cui sono attribuite le funzioni di 
organismo pagatore per la Regione Piemonte di aiuti, contributi e premi comunitari previsti dalla 
normativa dell’Unione europea relativi al finanziamento della politica agricola comune; 
- il DM MiPAAF n. 1003 del 25.1.2008, con il quale ARPEA è riconosciuta quale organismo 
pagatore regionale ed in quanto tale cura l'erogazione degli aiuti previsti dalle disposizioni 
comunitarie a carico del fondi FEAGA e FEASR; 
- il D.M. n. 2588 del 10/03/2020 “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento 
(UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti 
diretti e dei programmi di sviluppo rurale”; 
- la Misura 12 “Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla direttiva quadro sulle acque” del 
PSR 2014-2022 del Piemonte, in attuazione di quanto disposto con l’articolo 30 del Regolamento 
(UE) n. 1305/2013, nell’ambito della quale è stata prevista l’attuazione dell’Operazione 12.2.1 - 
Compensazione del mancato reddito e dei costi aggiuntivi da vincoli ambientali nelle aree forestali 
dei siti Natura 2000”; 
- la D.G.R. n. 28-3015 del 7 marzo 2016, con la quale sono state approvate le disposizioni attuative 
per l’Operazione 12.2.1; 
- la D.G.R. 56-7317 del 30 luglio 2018 con la quale sono state integrate le risorse messe a 
disposizione dalla deliberazione sopra citata con ulteriori euro 1.770.000,00;  
- la D.G.R. n. 48-4363 del 16 dicembre 2021, con la quale sono state programmate le attività e le 
dotazioni finanziarie delle Operazioni di interesse forestale in relazione all'estensione (2021 e 2022) 
del periodo di programmazione dello sviluppo rurale assegnando all’operazione 12.2.1 le risorse 
complessive di € 2.258.000. 
 
CONSIDERATO che la D.G.R. n. 35-8239 del 26 febbraio 2024: 
- ha attivato la campagna 2024 dell’Operazione 12.2.1 secondo le disposizioni attuative di cui 
all’allegato C alla D.G.R. n. 28-3015 del 7 marzo 2016, 
- ha destinato alla stessa complessivamente euro 1.661.147,62, dei quali euro 1.500.000,00 derivanti 
dalla modifica al piano finanziario del PSR 2014-2022 approvato dalla Commissione europea con 
decisione C(2023)4873 dell’11 luglio 2023 ed euro 161.147,63 derivanti dall’accertamento del 
minore impiego delle risorse messe a disposizione dell’Operazione 12.2.1 per le campagne dal 2017 
al 2021 compresi di cui alla DD 65/A1614A del 14/02/2024, 
- ha demandato alla Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore Foreste, l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione stessa; 
 
VISTI infine: 
- la determinazione del Settore Foreste n. 162 del 19 gennaio 2018 “PSR 2014-2020, op. 12.2.1 
(indennità forestale Natura 2000). Disposizioni in materia di riduzioni ed esclusioni dal pagamento 
in attuazione della DGR n. 12-4005 del 3/10/2016” così come modificate e integrate con 
determinazione del Settore Foreste n. 2867 del 22 agosto 2019; 
- il manuale delle procedure controlli e sanzioni – Misure SIGC approvato da Arpea Piemonte con 
determinazione n. 159 dell’11/08/2016 e s.m.i.; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 10 dicembre 2021, n. 7-4281, che ha riorganizzato le 



 

strutture del ruolo della Giunta regionale e approvato modifiche alle declaratorie, secondo quanto 
riportato negli allegati 1 e 2 alla medesima deliberazione. In particolare sono stati creati due settori 
A1617A – Tecnico Piemonte Nord e A1618A – Tecnico Piemonte Sud, cui competono, tra l'altro, le 
istruttorie amministrative e tecniche, in raccordo con i settori competenti, attivate sui fondi europei 
e nazionali per le misure di competenza della direzione A16 – Ambiente, energia e territorio. 
 
DATO ATTO che: 
- al fine di ottimizzare le procedure di presentazione e istruttoria delle istanze e limitarne le criticità, 
a partire dalla campagna 2023 dell’operazione 12.2.1 si è ritenuto opportuno impostarla in due fasi: 
una di presentazione delle domande di preadesione e una di presentazione delle domande di 
sostegno e pagamento; 
- tale modalità operativa ha permesso di anticipare la fase di verifica della congruità delle particelle 
da inserire successivamente in domanda di sostegno e pagamento consentendo di rispettare più 
agevolmente i tempi istruttori; 
- con determinazione del Settore Foreste n. 108 del 27 febbraio 2024 si sono stabiliti modalità e 
tempi di presentazione per le domande di preadesione fissando il termine per la loro presentazione 
sul sistema informativo agricolo piemontese (SIAP) al 29 marzo 2024 e che alla scadenza di tale 
termine sono risultate pervenute 31 domande; 
- con determinazione del Settore Foreste n. 251 del 15 aprile 2024 sono state approvate le istruzioni 
per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento per il mantenimento degli impegni di 
cui all’operazione 12.2.1 ”Compensazione del mancato reddito e dei costi aggiuntivi da vincoli 
ambientali nelle aree forestali dei siti Natura 2000” per la Campagna 2024 e sono stati fissati i 
termini ultimi per la presentazione telematica delle domande di pagamento iniziali e di modifica; 
- con determinazione del Settore Foreste n. 347 del 14 maggio 2024 e successive determinazioni del 
Settore Foreste n. 520 del 01 luglio 2024 e n. 610 del 30 luglio 2024 sono stati prorogati i termini 
per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento per la campagna 2024 dell’Operazione 
del PSR 2014-2022: Op. 12.2.1 ”Compensazione del mancato reddito e dei costi aggiuntivi da 
vincoli ambientali nelle aree forestali dei siti Natura 2000”. Da ultimo i termini sono stati fissati alla 
data del 30 agosto 2024 per la presentazione delle domande iniziali e di conseguenza alla data del 
24 settembre 2024 per la presentazione delle domande di modifica e per la presentazione tardiva 
delle domande iniziali e/o di modifica. 
 
PRESO ATTO che: 
- entro le ore 23.59 del 24 settembre 2024 sono state trasmesse complessivamente 28 istanze, in 
parte modificate ai sensi dell'articolo 15 del Reg. (UE) 809/2014 e/o revocate parzialmente ai sensi 
dell'articolo 3 del reg. (UE) 809/2014, così come previsto al paragrafo 8 del Bando;  
- la superficie complessiva proposta al sostegno è pari a 41.856,95 ettari e il premio richiesto è pari 
a 1.332.814,90 Euro, 
- tutte le domande pervenute trovano pertanto copertura finanziaria; 
 
VISTO il paragrafo 7.2 – Criteri di selezione del Bando nel quale viene previsto che la graduatoria 
delle domande ammissibili al sostegno sia formulata sulla base dei punteggi assegnati in fase di 
istruttoria e che, a parità di punteggio, le domande siano inserite in graduatoria applicando l'ordine 
di preferenza di cui allo stesso paragrafo; 
 
RITENUTO opportuno, data la succitata copertura finanziaria, non applicare l’ordine di preferenza 
nel caso di domande ammissibili al finanziamento e aventi uguale punteggio;  
 
VISTO il paragrafo 9.2.2 del Bando che prevede che, confrontando la dotazione finanziaria con 
l'importo finanziario richiesto dall'operazione, vengano stabili tre gruppi di domande: 
1) domande ammissibili e finanziabili fino all’utilizzo delle risorse annuali disponibili, 



 

2) domande ammissibili ma non finanziabili, 
3) domande escluse per mancata rispondenza alle condizioni di ammissibilità; 
 
CONSIDERATO che: 
- si è conclusa l'istruttoria da parte del Settore Foreste per la verifica dell’ammissibilità, l'analisi 
delle superfici ammissibili e le elaborazioni necessarie all'attribuzione dei punteggi relativi ai criteri 
di selezione, sulla base delle dichiarazioni fornite con le domande di sostegno e della 
documentazione ad esse allegata. Gli esiti dell’attività istruttoria sono riportate nelle Schede di 
istruttoria agli atti del Settore, 
- per 11 domande è stato necessario richiedere integrazioni e chiarimenti a tale documentazione, ai 
fini della corretta attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri di selezione; 
 
DATO ATTO CHE, in esito ai chiarimenti pervenuti: 
- 26 domande sono risultate ammissibili con punteggio maggiore o uguale a 10 punti e importo del 
premio superiore a 500 euro all'anno, 
- 2 domande non sono risultate ammissibili per punteggio inferiore a 10 punti o importo del premio 
inferiore a 500 euro all'anno. Ai richiedenti è stata data comunicazione dei motivi ostativi 
all’accoglimento, ai sensi dell’art. 10bis della Legge 241/2000 e s.m.i. e dell’art. 17 della Legge 
Regionale n. 14 del 14.10.2014 con nota prot. SIAP-00240066 e prot. SIAP-00240068 del 
15/11/2024; 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 
- procedere con l’approvazione dell’elenco delle 26 domande ammissibili al finanziamento al fine 
di permettere l’erogazione dell’anticipo entro il 30 novembre come previsto dall’art. 75 del 
regolamento UE 1306/2013, 
- definire lo stato delle 2 domande la cui istruttoria si è conclusa con esito negativo al termine dei 
giorni stabiliti per la presentazione di eventuali controdeduzioni al preavviso di rigetto;  
 
VISTO l’elenco delle domande giudicate ammissibili al sostegno e finanziabili per le superfici e gli 
importi riportati in allegato A alla presente determinazione per farne parte integrante; 
 
DATO ATTO che le superfici ammesse al termine della fase di istruttoria di ammissibilità delle 
domande non vengono confrontate con le fotointerpretazioni delle stesse superfici presenti nel 
SIGC gestito da Arpea. Tale confronto avverrà successivamente durante l’istruttoria della fase di 
pagamento, al fine di evitare la sovrapposizione sulla stessa superficie di aiuti riconosciuti in 
attuazione di operazioni diverse e tra loro non compatibili. Saranno quindi possibili lievi differenze 
a livello di singole particelle catastali tra gli ettari riconosciuti ammissibili e quelli che rientreranno 
effettivamente nel calcolo del premio; 
 
DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche effettuate, ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 
234, art. 52, sul Registro Nazionale Aiuti inerenti gli aiuti (“Visura Aiuti”) e il rischio di aiuti 
illegali (“Visura Deggendorf”) per i beneficiari ammessi, come riportate in allegato B alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che: 
- in riferimento all’operazione 12.2.1 “Compensazione del mancato reddito e dei costi aggiuntivi da 
vincoli ambientali nelle aree forestali dei siti Natura 2000” è stato autorizzato l’Aiuto codificato con 
il numero SA.50705(2018) ai sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 
25.06.2014; 
- sono stati acquisiti, per i 26 beneficiari delle domande istruite positivamente e finanziabili, i dati 
identificativi dei codici rilasciati dal SIAN relativi alla concessione dell’aiuto di stato 



 

SA.50705(2018/X) avente codice univoco di aiuto SIAN-CAR I-10609 e riportati in allegato C alla 
presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
- con riferimento a quanto previsto dal D.M. 31.05.2017 n. 115 avente per oggetto “Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del RNA” ai sensi dell’art. 52, c. 6 della L. 24.12.2012 n. 
234 e s.m.i. i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente provvedimento dovranno essere 
prontamente registrati nel SIAN; 
 
PRESO ATTO che in base alla gestione dei flussi finanziari del PSR 2014-22, descritti nella D.G.R. 
n. 28-3015 del 7 marzo 2016, il finanziamento della quota regionale, pari al 17,064% della spesa 
pubblica, (unico onere a carico del Bilancio regionale) trova copertura nelle risorse finanziarie 
stanziate in competenza, con D.G.R. n. 1-3725 del 24/08/2021, n. 14-4039 del 05/11/2021, n. 12-
6986 del 05/06/2023 e n. 35-8239 del 26/02/2024, dal bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
– annualità 2022 della Regione Piemonte come di seguito riportato: 
- relativamente a euro 255.960,00, pari al 17,064% della spesa pubblica di euro 1.500.000,00, con 
gli impegni n. 58/2020 e n. 1291/2022 già assunti sui capitoli di spesa, rispettivamente, n. 
262963/2019 (Missione 16, Programma 01) e n. 219010/2022 (Missione 16 – Programma 01) il cui 
minore utilizzo è stato accertato con determinazione n. 483/A1614A del 7 luglio 2023; 
- relativamente a euro 27.498,23, pari al 17,064% della spesa pubblica di euro 161.147,63, con gli 
impegni 835/2014, 775/2014, 792/2014, 4144/2015, 282/2015, 283/2015, 7/2019 (Missione 16 – 
Programma 01) il cui minore utilizzo è stato accertato con determinazione n. 65/A1614A del 
14/02/2024. 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024;  
 
VISTA la l.r. n. 14/2014 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione);  
 
ATTESTA l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 
d’interesse;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

IL DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 

• d.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante "Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• articoli 17 e 18 della l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• l.r. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 



 

interni", come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2021-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

 
 

determina 
 
1) ai sensi del paragrafo 9.2.2 dell’allegato A alla DD 251/A1614A del 18 aprile 2024, di approvare 
l’allegato A alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale contenente l’elenco 
delle domande ammissibili al sostegno e finanziabili, per le superfici e gli importi ivi riportati; 
 
2) di dare atto che potranno verificarsi delle lievi differenze tra superfici ammissibili al termine 
dell’istruttoria della fase di ammissibilità e superfici ammesse al termine della fase di pagamento 
per scostamenti tra la superficie ammissibile e la superficie accertata dal SIGC; 
 
3) di dare atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate, ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, 
n. 234, art. 52, sul Registro Nazionale Aiuti inerenti gli aiuti (“Visura Aiuti”) e il rischio di aiuti 
illegali (“Visura Deggendorf”), come riportate in allegato B alla presente Determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
4) di dare atto che il codice SIAN-COR rilasciato dal SIAN per ciascun soggetto beneficiario 
relativamente alla concessione dell’aiuto di stato SA.50705(2018) avente codice univoco di aiuto 
SIAN-CAR I-10609 viene riportato in allegato C alla presente Determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
5) di disporre che, con riferimento a quanto previsto dal D.M. 31.05.2017 n. 115 avente per oggetto 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del RNA” ai sensi dell’art. 52, c. 6 della L. 
24.12.2012 n. 234 e s.m.i., i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente provvedimento 
devono essere prontamente registrati nel SIAN; 
 
6) di dare atto che, con successo provvedimento, al termine dei giorni stabiliti per la presentazione 
di eventuali controdeduzioni al preavviso di rigetto, verrà formalizzato l’esito delle 2 domande la 
cui istruttoria si è conclusa negativamente. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non 
comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte in quanto già disposti con D.G.R. n. 35-
8239 del 26 febbraio 2024; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi 
dell’articolo 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 



 

Amministrazione trasparente. 
 
 

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Enrico Gallo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Allegato_A_ammessi_finanziati.pdf   

 2.  Allegato_B_verifiche_RNA.pdf   

 3.  
Allegato_C_SIAN-COR.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO A

PSR 2014-2022 della Regione Piemonte – Misura 12 - Operazione 12.2.1 "Compensazione del mancato reddito e dei costi aggiuntivi da vincoli ambientali nelle aree forestali dei siti Natura 2000"

Bando 2024 – DD. 251 del 15.04.2024 

 Domande ammissibili e finanziabili

Totale punti

N° Identificativo CUAA Denominazione sup prioritiaria % Punti cod Sito sup Sito % Punti Tipo Punti Tipo Punti Tipo Punti n. certificazione Punti 1.661.147,62

1 24000029991 00167660026 PARTECIPANZA DEI BOSCHI 465,3642 579,8050 80,26% 10 625,94 579,8050 92,63% 10 Privato 3 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile attuazione di PFA 5 3 36 579,8050 22.135,32 22.135,32

2 24000053785 00508220043 COMUNE DI BAGNASCO 131,1638 216,0774 60,70% 10 IT1160020 371,82 216,0774 58,11% 10 Misto pubblico-privato 5 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Non dimostrata 0 NO 0 30 216,0774 5.674,99 27.810,31

3 24000083592 02574990020 EZ REAL ESTATE S.P.A. 570,7543 797,1406 71,60% 10 IT1130002 6.178,37 797,1406 12,90% 3 Privato 3 Singolo 1 Dimostrabile attuazione di PFA 5 n. C168304 3 25 797,1406 22.785,36 50.595,67

4 24000071902 96094060041 UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 2.141,2636 4.454,8823 48,07% 5 IT1160056 11.173,54 4.454,8823 39,87% 5 Misto pubblico-privato 5 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile attuazione di PFA 5 NO 0 25 4.454,8823 121.395,19 171.990,86

5 24000050690 03625690049 UNIONE MONTANA ALPI DEL MARE 2.451,5734 3.773,4679 64,97% 10 15.773,60 3.773,4679 23,92% 3 Pubblico 0 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile attuazione di PFA 5 NO 0 23 3.773,4679 109.405,52 281.396,38

6 24000028886 01699930010 ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEI PARCHI REALI 804,9031 1.345,0700 59,84% 5 2.129,05 1.345,0700 63,18% 10 Pubblico 0 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile ultimi 5 anni 3 NO 0 23 1.345,07 50.724,36 332.120,74

7 24000032235 01888600036 CONSORZIO DI FILIERA FORESTALE DEL VCO 1.468,1035 7.115,2749 20,63% 3 13.787,62 7.115,2749 51,61% 10 Pubblico 0 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile attuazione di PFA 5 NO 0 23 7.115,2749 226.792,38 558.913,12

8 24000053843 02168110019 COMUNE DI BOBBIO PELLICE 18,1121 808,8030 2,24% 0 IT1110032 1.439,60 808,8030 56,18% 10 Pubblico 0 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile attuazione di PFA 5  PEFC n. 18-22-18 3 23 808,8030 29.876,09 588.789,22

9 24000084038 02260260035 325,3571 4.708,3627 6,91% 0 12.765,24 4.708,3627 36,88% 5 Misto pubblico-privato 5 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile attuazione di PFA 5 PEFC n. 18-22-53 3 23 4.708,3627 159.405,43 748.194,65

10 24000000737 03792930046 SOCIETA' AGRICOLA AGRIBIANCOVISO S.S. 91,0412 104,0681 87,48% 10 IT1160041 127,88 104,0681 81,38% 10 Pubblico 0 Singolo 1 Non dimostrata 0 NO 0 21 104,0681 4.162,72 752.357,37

11 24000000851 96009220045 665,7138 1.372,6937 48,50% 5 IT1160057 4.600,16 1.372,6937 29,84% 3 Privato 3 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile attuazione di PFA 5 NO 0 21 1.372,6937 41.194,54 793.551,91

12 24000025940 96035680014 UNIONE MONTANA VALLE SUSA 256,4957 2.455,4918 10,45% 1 6.216,94 2.455,4918 39,50% 5 Misto pubblico-privato 5 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile attuazione di PFA 5 NO 0 21 2.455,4918 71.357,06 864.908,97

13 24000031039 86501390016 CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE SUSA 75,9384 4.441,5507 1,71% 0 5.869,92 4.441,5507 75,67% 10 Pubblico 0 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile ultimi 5 anni 3 PEFC n.18-23-10 3 21 4.441,5507 145.748,07 1.010.657,04

14 24000067629 93028710015 CONSORZIO FORESTALE DEL CANAVESE 0,0002 130,3724 0,00% 0 259,17 130,3724 50,30% 10 Pubblico 0 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile ultimi 5 anni 3 PEFC n.18-23-39 3 21 130,3724 3.140,40 1.013.797,44

15 24000012682 04880450152 SOCIETA' AGRICOLA VISCONTI BREME S.R.L. 78,6644 97,4738 80,70% 10 3.864,11 97,4738 2,52% 0 Misto pubblico-privato 5 Singolo 1 Dimostrabile ultimi 5 anni 3 NO 0 19 97,4738 2.117,50 1.015.914,94

16 24000040725 11216940012 LA FALCHETTA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 43,0178 54,5025 78,93% 10 IT1110079 1.587,07 54,5025 3,43% 0 Privato 3 Singolo 1 Dimostrabile attuazione di PFA 5 NO 0 19 54,5025 2.103,18 1.018.018,11

17 24000082776 91013070023 ASSOCIAZIONE MONTE ROSA FORESTE 89,3151 248,0939 36,00% 3 7.295,04 248,0939 3,40% 0 Misto pubblico-privato 5 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile ultimi 5 anni 3 3 19 248,0939 7.786,16 1.025.804,27

18 24000029751 90063550025 CONSORZIO FORESTALE MONTAGNE BIELLESI 160,2118 329,3550 48,64% 5 9.585,45 329,3550 3,44% 0 Misto pubblico-privato 5 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile ultimi 5 anni 3 NO 0 18 329,3550 8.819,49 1.034.623,76

19 24000068908 91030650013 ASSOCIAZIONE FORESTALE GENTE DI BOSC GRAND 46,6978 95,0900 49,11% 5 IT1110009 1.003,45 95,0900 9,48% 0 Misto pubblico-privato 5 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile ultimi 5 anni 3 NO 0 18 95,0900 3.256,31 1.037.880,07

20 24000087247 95000120063 195,2406 568,1059 34,37% 3 6.501,59 568,1059 8,74% 0 Misto pubblico-privato 5 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile attuazione di PFA 5 NO 0 18 568,1059 16.120,79 1.054.000,86

21 24000060517 85000150012 COMUNE DI MASSELLO 30,1914 1.311,8515 2,30% 0 IT1110080 2.697,13 1.311,8515 48,64% 5 Pubblico 0 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile attuazione di PFA 5  PEFC n. 18-22-03 3 18 1.311,8515 50.650,93 1.104.651,79

22 24000065607 03566610048 UNIONE MONTANA VALLE STURA 471,1249 4.743,9837 9,93% 0 23.361,61 4.743,9837 20,31% 3 Misto pubblico-privato 5 Gestore riconosciuto ante 1.2.2024 5 Dimostrabile attuazione di PFA 5 NO 0 18 4.743,9837 167.821,15 1.272.472,94

23 24000076703 GVNCRL67L08A752T GAVINELLI CARLO 15,6765 24,4013 64,24% 10 IT1150001 3.564,16 24,4013 0,68% 0 Privato 3 Singolo 1 Dimostrabile ultimi 5 anni 3 NO 0 17 24,4013 907,59 1.273.380,53

24 24000032342 BGRSML85M17B041X BAGAROTTI SAMUEL 18,5081 364,9254 5,07% 0 IT1120003 3.179,72 364,9254 11,48% 3 Privato 3 Singolo 1 Dimostrabile attuazione di PFA 5 PEFC n. 18-23-68 3 15 364,9254 7.390,95 1.280.771,48

25 24000083832 01885380012 SOCIETA' AGRICOLA STELLA ALPINA S.R.L. 34,6025 43,2327 80,04% 10 IT1160056 11.173,54 43,2327 0,39% 0 Privato 3 Singolo 1 Non dimostrata 0 NO 0 14 43,2327 1.281,68 1.282.053,16

26 24000034785 01987460159 SOCIETA' AGRICOLA ILSA S.R.L. 0,0000 150,9739 0,00% 0 IT1180026 7.277,71 150,9739 2,07% 0 Privato 3 Singolo 1 Dimostrabile attuazione di PFA 5  PEFC n. 18-23-71 3 12 150,9739 3.907,26 1.285.960,42

CRITERIO 5 
Ambienti con azioni di conservazione prioritarie (5)

CRITERIO 1
 % sup in domanda sulla sup Sito (1)

CRITERIO 2
Tipo di beneficiario (2)

CRITERIO 3
Domanda associata (3)

CRITERIO 4
Gestione attiva delle superfici (4)

CRITERIO 6
FSC o PEFC Superficie 

ammissibile 
(ha)

Premio 
ammissibile

Somma 
cumulata / 

€ disponibili

sup 
ammissibile

sup 
ammissibile

IT1120002  FSC-C009224

IT1160056 
IT1160057

IT1110004
IT1110079

IT1120006
IT1140003
IT1140018
IT1140020
IT1140019

CONSORZIO FORESTALE VALLI ANTIGORIO DIVEDRO 
FORMAZZA

IT1140004
IT1140016
IT1140017
IT1140021

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI 
MARITTIME

IT1110006 
IT1110039
IT1110081

IT1110010
IT1110026
IT1110027
IT1110031
IT1110038
IT1110040
IT1110042
IT1110043
IT1110044
IT1110049
IT1110052
IT1110053
IT1110058

IT1110013
IT1110034

IT1180027
IT1180028

IT1120028
IT1120006 
IT1120027

PEFC n. C18-23-80

IT1110057
IT1130002

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO 
PIEMONTESE

IT1110002
IT1110017
IT1110019
IT1110024
IT1110025
IT1120002
IT1120007
IT1120013
IT1120023
IT1120030
IT1180002
IT1180005
IT1180027
IT1180028

IT1160021
IT1160023
IT1160024
IT1160036
IT1160056
IT1160062



ALLEGATO B

Bando 2024 – DD.DD. 251 del 15.04.2024 - Domande ammissibili

Esiti verifiche su Registro Nazionale Aiuti

N. domanda CUAA Denominazione
Visura Deggendorf Visura Aiuti

Cod. VERCOR data Cod. VERCOR data

24000068908 91030650013 ASSOCIAZIONE FORESTALE GENTE DI BOSC GRAND 30841661 11/11/2024 30841659 11/11/2024

24000032342 BGRSML85M17B041X BAGAROTTI SAMUEL 30841660 11/11/2024 30841658 11/11/2024

24000031039 86501390016 CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE SUSA 30842042 11/11/2024 30842037 11/11/2024

24000067629 93028710015 CONSORZIO FORESTALE DEL CANAVESE 30842043 11/11/2024 30842038 11/11/2024

24000029751 90063550025 CONSORZIO FORESTALE MONTAGNE BIELLESI 30842044 11/11/2024 30842036 11/11/2024

24000040725 11216940012 LA FALCHETTA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 30842373 11/11/2024 30842369 11/11/2024

24000087247 95000120063 ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 30842368 11/11/2024 30842361 11/11/2024

24000083592 02574990020 EZ REAL ESTATE S.P.A. 30842367 11/11/2024 30842362 11/11/2024

24000076703 GVNCRL67L08A752T GAVINELLI CARLO 30842372 11/11/2024 30842365 11/11/2024

24000034785 01987460159 SOCIETA' AGRICOLA ILSA SRL 30842374 11/11/2024 30842370 11/11/2024

24000012682 04880450152 SOCIETA' AGRICOLA VISCONTI BREME S.R.L. 30842679 11/11/2024 30842673 11/11/2024

24000065607 03566610048 UNIONE MONTANA VALLE STURA 30842678 11/11/2024 30842672 11/11/2024

24000082776 91013070023 ASSOCIAZIONE MONTE ROSA FORESTE 30842680 11/11/2024 30842675 11/11/2024

24000053785 00508220043 COMUNE DI BAGNASCO 30842683 11/11/2024 30842677 11/11/2024

24000053843 02168110019 COMUNE DI BOBBIO PELLICE 30842685 11/11/2024 30842682 11/11/2024

24000060517 85000150012 COMUNE DI MASSELLO 30842686 11/11/2024 30842688 11/11/2024

24000032235 01888600036 CONSORZIO DI FILIERA FORESTALE DEL VCO 30842687 11/11/2024 30842689 11/11/2024

24000084038 02260260035 CONSORZIO FORESTALE VALLI ANTIGORIO DIVEDRO FORMAZZA 30842690 11/11/2024 30842692 11/11/2024

24000028886 01699930010 ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEI PARCHI REALI 30842691 11/11/2024 30842694 11/11/2024

24000000851 96009220045 ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI MARITTIME 30842693 11/11/2024 30842696 11/11/2024

24000029991 00167660026 PARTECIPANZA DEI BOSCHI 30842703 11/11/2024 30842697 11/11/2024

24000000737 03792930046 SOCIETA' AGRICOLA AGRIBIANCOVISO S.S. 30842704 11/11/2024 30842699 11/11/2024

24000083832 01885380012 SOCIETA' AGRICOLA STELLA ALPINA S.R.L. 30842708 11/11/2024 30842702 11/11/2024

24000050690 03625690049 UNIONE MONTANA ALPI DEL MARE 30842709 11/11/2024 30842707 11/11/2024

24000071902 96094060041 UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 30842710 11/11/2024 30842712 11/11/2024

24000025940 96035680014 UNIONE MONTANA VALLE SUSA 30842713 11/11/2024 30842711 11/11/2024

PSR 2014-2022 della Regione Piemonte – Misura 12 - Operazione 12.2.1 "Compensazione del mancato
reddito e dei costi aggiuntivi da vincoli ambientali nelle aree forestali dei siti Natura 2000"



ALLEGATO C

Bando 2024 – DD. 251 del 15.04.2024 - Domande ammissibili e finanziabili

Aiuto di stato SA.50705(2018) - Codice univoco di aiuto SIAN-CAR I-10609 – Codici SIAN-COR

N. domanda CUAA Denominazione Cod. SIAN-COR

24000068908 91030650013 ASSOCIAZIONE FORESTALE GENTE DI BOSC GRAND 2123004

24000032342 BGRSML85M17B041X BAGAROTTI SAMUEL 2123437

24000031039 86501390016 CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE SUSA 2123438

24000067629 93028710015 CONSORZIO FORESTALE DEL CANAVESE 2123439

24000029751 90063550025 CONSORZIO FORESTALE MONTAGNE BIELLESI 2123440

24000040725 11216940012 LA FALCHETTA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 2123462

24000087247 95000120063 ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 2123508

24000083592 02574990020 EZ REAL ESTATE S.P.A. 2123509

24000076703 GVNCRL67L08A752T GAVINELLI CARLO 2123510

24000034785 01987460159 SOCIETA' AGRICOLA ILSA SRL 2123523

24000012682 04880450152 SOCIETA' AGRICOLA VISCONTI BREME S.R.L. 2123524

24000065607 03566610048 UNIONE MONTANA VALLE STURA 2123525

24000082776 91013070023 ASSOCIAZIONE MONTE ROSA FORESTE 2123526

24000053785 00508220043 COMUNE DI BAGNASCO 2123527

24000053843 02168110019 COMUNE DI BOBBIO PELLICE 2123528

24000060517 85000150012 COMUNE DI MASSELLO 2123529

24000032235 01888600036 CONSORZIO DI FILIERA FORESTALE DEL VCO 2123530

24000084038 02260260035 CONSORZIO FORESTALE VALLI ANTIGORIO DIVEDRO FORMAZZA 2123531

24000028886 01699930010 ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEI PARCHI REALI 2123532

24000000851 96009220045 ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI MARITTIME 2123533

24000029991 00167660026 PARTECIPANZA DEI BOSCHI 2123534

24000000737 03792930046 SOCIETA' AGRICOLA AGRIBIANCOVISO S.S. 2123535

24000083832 01885380012 SOCIETA' AGRICOLA STELLA ALPINA S.R.L. 2123536

24000050690 03625690049 UNIONE MONTANA ALPI DEL MARE 2123537

24000071902 96094060041 UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 2123538

24000025940 96035680014 UNIONE MONTANA VALLE SUSA 2123539

PSR 2014-2022 della Regione Piemonte – Misura 12 - Operazione 12.2.1 "Compensazione del mancato
reddito e dei costi aggiuntivi da vincoli ambientali nelle aree forestali dei siti Natura 2000"




